



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.006.152,29	27.330.892,28	3.154.972,53	11,54%	3.154.972,53	11,54%	24.175.919,75
RECEITAS CORRENTES	20.491.313,17	23.816.053,16	2.932.413,53	12,31%	2.932.413,53	12,31%	20.883.639,63
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.147.258,28	1.147.258,28	149.268,29	13,01%	149.268,29	13,01%	997.989,99
Impostos	1.003.587,06	1.003.587,06	144.222,75	14,37%	144.222,75	14,37%	859.364,31
Taxas	143.671,22	143.671,22	5.045,54	3,51%	5.045,54	3,51%	138.625,68
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	505.291,31	553.535,06	48.243,75	8,72%	48.243,75	8,72%	505.291,31
Contribuições Sociais	186.084,57	234.328,32	48.243,75	20,59%	48.243,75	20,59%	186.084,57
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	319.206,74	319.206,74	0,00	0,00%	0,00	0,00%	319.206,74
RECEITA PATRIMONIAL	158.262,20	618.134,65	335.810,88	54,33%	335.810,88	54,33%	282.323,77
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	158.262,20	618.134,65	335.810,88	54,33%	335.810,88	54,33%	282.323,77
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.438.611,35	21.252.436,47	2.364.792,00	11,13%	2.364.792,00	11,13%	18.887.644,47
Transferências Intergovernamentais	17.828.886,55	20.492.137,03	2.191.717,36	10,70%	2.191.717,36	10,70%	18.300.419,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	609.724,80	760.299,44	173.074,64	22,76%	173.074,64	22,76%	587.224,80
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	241.890,03	244.688,70	34.298,61	14,02%	34.298,61	14,02%	210.390,09
Multas e Juros de Mora	19.950,43	19.950,43	0,00	0,00%	0,00	0,00%	19.950,43
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	106.322,46	107.913,96	33.091,44	30,66%	33.091,44	30,66%	74.822,52
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	115.617,14	116.824,31	1.207,17	1,03%	1.207,17	1,03%	115.617,14
RECEITAS DE CAPITAL	3.514.839,12	3.514.839,12	222.559,00	6,33%	222.559,00	6,33%	3.292.280,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	117.428,26	117.428,26	0,00	0,00%	0,00	0,00%	117.428,26
Alienação de Bens Móveis	59.851,28	59.851,28	0,00	0,00%	0,00	0,00%	59.851,28
Alienação de Bens Imóveis	57.576,98	57.576,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	57.576,98
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.131.135,20	3.131.135,20	222.559,00	7,11%	222.559,00	7,11%	2.908.576,20
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	3.131.135,20	3.131.135,20	222.559,00	7,11%	222.559,00	7,11%	2.908.576,20
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	266.275,66	266.275,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	266.275,66
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Resgatados							
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas de Capital	266.275,66	266.275,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	266.275,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	993.847,71	993.847,71	90.653,38	9,12%	90.653,38	9,12%	903.194,33
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.000.000,00	28.324.739,99	3.245.625,91	11,46%	3.245.625,91	11,46%	25.079.114,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual							
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.000.000,00	28.324.739,99	3.245.625,91	11,46%	3.245.625,91	11,46%	25.079.114,08
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.000.000,00	28.324.739,99	3.245.625,91	11,46%	3.245.625,91	11,46%	25.079.114,08
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.313.807,25	24.375.328,92	3.532.915,24	3.532.915,24	20.842.413,68	2.101.989,62	2.101.989,62	22.273.339,30	1.531.341,84
DESPEAS CORRENTES	18.882.013,74	19.093.649,94	3.217.187,44	3.217.187,44	15.876.462,50	2.000.968,51	2.000.968,51	17.092.681,43	1.438.827,13



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.760.599,80	9.068.100,63	1.939.825,92	1.939.825,92	7.128.274,71	1.210.895,74	1.210.895,74	7.857.204,89	882.371,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.700,00	10.700,00	0,00	0,00	10.700,00	0,00	0,00	10.700,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.110.713,94	10.014.849,31	1.277.361,52	1.277.361,52	8.737.487,79	790.072,77	790.072,77	9.224.776,54	556.455,60
DESPESAS DE CAPITAL	5.301.505,04	5.151.390,51	315.727,80	315.727,80	4.835.662,71	101.021,11	101.021,11	5.050.369,40	92.514,71
INVESTIMENTOS	4.434.622,26	4.321.725,73	65.727,80	65.727,80	4.255.997,93	65.727,80	65.727,80	4.255.997,93	57.221,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	71.760,36	71.760,36	0,00	0,00	71.760,36	0,00	0,00	71.760,36	0,00
AMOR. DA DÍV	795.122,42	757.904,42	250.000,00	250.000,00	507.904,42	35.293,31	35.293,31	722.611,11	35.293,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	130.288,47	130.288,47	0,00	0,00	130.288,47	0,00	0,00	130.288,47	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	622.464,54	616.030,74	346.089,61	346.089,61	269.941,13	66.606,03	66.606,03	549.424,71	66.606,03
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	24.936.271,79	24.991.359,66	3.879.004,85	3.879.004,85	21.112.354,81	2.168.595,65	2.168.595,65	22.822.764,01	1.597.947,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	24.936.271,79	24.991.359,66	3.879.004,85	3.879.004,85	21.112.354,81	2.168.595,65	2.168.595,65	22.822.764,01	1.597.947,87
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.077.030,26		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	24.936.271,79	24.991.359,66	3.879.004,85	3.879.004,85	21.112.354,81	2.168.595,65	3.245.625,91		
RESERVA DO RPPS	63.728,21	63.728,21	0,00	0,00	63.728,21	0,00	0,00		

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS	993.847,71	993.847,71	90.653,38	9,12%	90.653,38	9,12%	903.194,33
RECEITAS CORRENTES	993.847,71	993.847,71	90.653,38	9,12%	90.653,38	9,12%	903.194,33
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	993.847,71	993.847,71	90.653,38	9,12%	90.653,38	9,12%	903.194,33
Contribuições Sociais	993.847,71	993.847,71	90.653,38	9,12%	90.653,38	9,12%	903.194,33
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS	622.464,54	616.030,74	346.089,61	346.089,61	269.941,13	66.606,03	66.606,03	549.424,71	66.606,03
DESPESAS CORRENTES	474.447,45	500.601,65	267.899,61	267.899,61	232.702,04	46.422,79	46.422,79	454.178,86	46.422,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	472.047,41	498.201,61	267.899,61	267.899,61	230.302,00	46.422,79	46.422,79	451.778,82	46.422,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.400,04	2.400,04	0,00	0,00	2.400,04	0,00	0,00	2.400,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	148.017,09	115.429,09	78.190,00	78.190,00	37.239,09	20.183,24	20.183,24	95.245,85	20.183,24
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMOR. DA DÍV	148.017,09	115.429,09	78.190,00	78.190,00	37.239,09	20.183,24	20.183,24	95.245,85	20.183,24

 PREFEITO MUNICIPAL
 ITAMAR LEAO DO AMARAL

 SECRETÁRIA DE FINANÇAS
 LETICIA FERNANDES

 CONTROLADOR INTERNO
 MILTON LOPES MARTIS

 EQUILIBRIO SERVICOS CONTABEIS SS
 RESP. REG. CONTABEIS